Her ne kadar daha önceki tarihlerde hadisleri

derleyerek yazıya geçirenlerin bulunduğu bilinmekteyse de, resmi olarak hadis

tedvininin, hâkim görüşe göre Emevî Halifesi Ömer b. Abdulazîz’in (ö. 101/720)

emriyle başladığı kabul edilmektedir. Bu emrin akabinde hadisler, hızla, ancak

üzerinde birleşilmiş herhangi bir metodolojiye dayalı olmaksızın; âlimlerin

ekseriyetince kabul görmüş bir hadis tashih sistemi tesis edilmeksizin, dar veya

geniş kapsamlı, herhangi bir konu gözetilmeksizin, Hz.

Peygamber’in; “Ayakta su içen karnında neler olduğunu bilseydi mutlaka istifra

ederdi.” (Abdurrazzâk. (1403)X/427; İbn Hanbel. (1999). XIII/216; İbn Hıbbân.

(1993). XII/142.) buyurduğu nakledilmiştir. Rivayetteki meçhul ravinin, oldukça

geç bir dönemde tasnif edilen bir eserde; Beyhakî (ö. 458/1065)’nin es-Sunenu’l-

Kubrâ’sındaki bir versiyonunda Ubeydullah b. Abdullah ismiyle tamamlandığını

görmekteyiz. (Beyhakî. (1994). VII/282.)

Ebû Hureyre’den ayakta su içmeye yönelik bu yasaklama ve bu yüzden karında

oluşabilecek hastalığa uyarı mahiyetindeki yukarıdaki rivayetler haricinde Hz.

haline sokulmuş şekli olmalıdır. Zira hadis kaynaklarımızda yer alan ve eser tabir

edilen bazı rivayetler, bunun cârî kültürün bir ürünü olabileceği yönünde bilgiler de

sunmaktadır. Meselâ el-Hasan el-Basrî’nin ayakta bir şey içmeyi kerih gördüğü

nakledilmektedir. İbrahim en-Nahaî (ö. 96/715) de bu davranışı kerih

görenlerdendir. Nahaî, bir taraftan fıkhî olarak ayakta su içmenin sakıncalı

olmadığını belirtirken (İbn Ebî Şeybe. (1409). VIII/16.), diğer taraftan “Karında

bir hastalığa yol açabileceği endişesiyle ayakta içmeyi hoş bulmuyorum.”

demektedir. (İbn Ebî Şeybe. (1409).

261/874), Ebû Hureyre’den nakledilen; kendisine sorulduğunda ayakta bir şey

içmenin bir sakıncasının bulunmadığını söylediği rivayetin, yasaklama içeren

rivayetlerin sabit olmadığının bir delili kabul edilmesi gerektiği görüşündedir. O da,

âlimlerin unutarak ayakta bir şey içenin istifrâ etmesi gerekmeyeceği konusundaki

nakline göre Hattâbî ve İbn Battâl da bu rivayetlerin tenzihen mekruha işaret ettiği

görüşündedirler. İbn Hacer de bu görüşü tercih eder ve bunun daha doğru, itiraz

edilemeyecek bir yorum olduğunu söyler. (İbn Hacer. (1379). X/84.)

c)Yasaklama içeren rivayetler nesh edilmiştir. Geç dönem hadis musanniflerinden

Beyhakî (ö. 458/1065) yasaklama içeren rivayetleri naklettikten sonra; “Bu

zikrettiğimiz haberlerdeki nehiy, tenzîhî de olsa, tahrîmî de olsa daha sonra nesh

edilmiş olmalıdır.” (Beyhakî. (1994). VII/282.) der. Yani ona göre sahabenin ve

tabiînin çoğunluğunun bu nehiy ifadelerine rağmen ayakta bir şey içmeyi sakıncalı

bulunan; “Ayakta bir şey içen karnında ne olduğunu bilseydi mutlaka istifrâ ederdi.”

ifadelerini ön plana çıkarmışlardır. Tahâvî (ö. 321/933), ayakta su içme ile ilgili

yasaklayıcı ve mübah gören rivayetleri naklettikten sonra buradaki yasaklamayı

yorumlama sadedinde, Âmir b. Şerâhîl eş-Şa’bî’nin (ö. 103/721), “Ben, ayakta bir

şey içmeyi sevmem. Çünkü o bir hastalıktır.” (Tahâvî. (1979). IV/274.) sözünü öne

çıkarmıştır. O, hadislerdeki yasaklamanın, Hz. Peygamber’in, ümmetinin ruh ve

beden sağlığını koruma amacına matuf olduğu görüşündedir. Hz. Peygamber’in, bir

görgü eğitimi kapsamında söylemiş olduğu anlaşılan, “Dikkat edin!